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1. Úvod

Pojem finanční analýzy je starý jako peníze samotné. Pro dobré fungování každé

firmy je potřeba kvalitního finančního řízení. S ním úzce souvisí i finanční analýza,

proto by ji měly vytvářet všechny podniky. Finanční analýza slouží k posouzení

finanční situace podniku a nevyužívají ji jen manažeři společností, ale je důležitá

i pro jiné subjekty, ať interní, jako jsou zaměstnanci, nebo externí, kam patří případní

investoři, stát, konkurence a jiní.

Finanční analýza poskytuje nejen ukazatele hodnotící hospodaření společnosti

v minulosti, ale je i schopna rozpoznat případné blížící se problémy, které mohou

skončit až bankrotem společnosti. Proto finanční analýza hraje významnou roli

při řízení společnosti, protože díky ní jsme schopni určit svou situaci a případné

problémy zavčasu eliminovat.

Tato práce obsahuje základní pojmy týkající se finanční analýzy. Její historii,

podstatu, cíle, dále popisuje uživatele a zdroje informací pro vypočtení analýzy, na které

navazují jednotlivé metody a jejich ukazatele. Cílem této práce je posoudit finanční

situaci vybraného podniku, kterou se zabývá praktická část práce. Zde je Drůbežářský

závod Klatovy a.s. zhodnocen ukazateli finanční analýzy a srovnán s jeho největším

konkurentem a odvětvím.
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2. Finanční analýza – základní pojmy

2.1 Historie finanční analýzy

Počátek finanční analýzy je pravděpodobně spjat se vznikem peněz. Kvalitní

obchodníci odedávna věděli, jak používat finanční rozbory, a právě tyto výpočty

představovaly jakési první finanční analýzy, jež byly pochopitelně ve značně jednodušší

podobě, než jak je známe z dnešní moderní, technologicky vyspělé, doby (Doucha,

1996).

Kolébkou moderně chápané finanční analýzy jsou Spojené státy americké.

V období před druhou světovou válkou se hojně užívá pojmu „bilanční analýza“. V této

době vznikla v Čechách publikace Bilance akciových společností profesora Josefa

Pazourka, která byla velmi nadčasová. Po druhé světové válce se již objevuje název

„finanční analýza“ pro rozbor finanční situace podniku. U nás se tento název začíná

používat až po převratném roce 1989 (Růčková, 2011).

2.2 Finanční analýza – podstata, předmět, cíle

Jednou ze součástí finančního řízení podniku je oblast finanční analýzy, která je

její významnou oblastí, protože umožňuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným

efektem řídících rozhodnutí a skutečností. Je úzce spojena s finančním účetnictvím,

které poskytuje zdroje v podobě finančních výkazů (podrobně budou popsány

v podkapitole 2.4 Zdroje informací pro finanční analýzu). Nedostatkem těchto výkazů je

to, že zobrazují minulost a neobsahují predikce do budoucnosti. Proto se k odstranění

těchto nedostatků využívá finanční analýza jako formalizovaná metoda, která poměřuje

získané údaje navzájem mezi sebou a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost (Valach,

1999).

Předmět finanční analýzy spočívá v získávání informací o hodnotových

a měřitelných vlastnostech zkoumaných jevů a jejich analýze. Ta je zaměřena na zjištění

problémů a identifikaci silných a slabých stránek podniku. Pomůže tak získat

informace, díky kterým lze docílit určitých závěrů o celkovém hospodaření a finanční

situaci podniku (Sedláček, 2011).

Cílem finanční analýzy podniku je:

 posouzení vnitřního a vnějšího prostředí a jejich vlivu,
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 analýza dosavadního vývoje,

 komparace výsledků analýzy v prostoru,

 analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení

podniku

(Sedláček, 2011).

Finanční analýza není součástí pouze finančního řízení, ale také ovlivňuje firmu

jako celek. Je například součástí marketingové SWOT analýzy a má vliv na celou řadu

rozhodovacích procesů (Růčková, 2011).

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Podle Kislingerové (2010) informace týkající se finančního stavu podniku

nezajímají pouze manažery, ale i další subjekty, jež přicházejí do kontaktu s podnikem.

Uživatele finanční analýzy dělíme na externí a interní.

Mezi externí uživatele patří:

 investoři,

 banky a jiní věřitelé,

 stát a jeho orgány,

 obchodní partneři,

 konkurence.

K interním uživatelům patří:

 manažeři,

 odboráři,

 zaměstnanci

(Kislingerová, 2010).

Investoři poskytují podniku kapitál. Předmětem jejich zájmu jsou informace

o finanční výkonnosti podniku jednak z důvodu, že chtějí být dobře informováni

pro rozhodování o dalších investicích v daném podniku, zajímá je především míra rizika

a výnos spojený s vloženým kapitálem, jednak chtějí vědět, jak podnik nakládá s jejich
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již poskytnutými zdroji. Zvláště problematické je to u akciových společností, kde

dochází k oddělení vlastnictví od řízení (vlastníci kontrolují, jak manažeři hospodaří).

Z praxe je známo, že vznikají rozpory mezi akcionáři a manažery, především v jejich

zájmech (Kislingerová, 2010).

Banky a jiní věřitelé zjišťují data z finanční analýzy pro seznámení

se s finančním stavem budoucího nebo současného dlužníka. Věřitelé zvažují, jestli

poskytnou nebo neposkytnou úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek. V úvěrových

smlouvách, jako jejich integrální součást, je zakotveno pravidelné hlášení podniku

bance o vývoji finanční situace. V dnešní době už existují registry shromažďující data

o finanční situaci podniků, např. Centrální registr České národní banky nebo zájmové

sdružení SOLUS (Kislingerová, 2010).

Stát kontroluje správnost vykázaných daní. Státní orgány používají informace

o podnicích pro statistické průzkumy, kontrolu podniků, ve kterých má stát majetkové

účasti, rozdělování dotací, subvencí apod. a získávání přehledu o finančním stavu

podniků, kterým byly uděleny státní zakázky (Kislingerová, 2010).

Obchodní partneři, dodavatelé, věnují pozornost především tomu, jak je

podnik schopný hradit splatné závazky, sledují solventnost, likviditu, zadluženost, jež

jsou výrazem krátkodobého zájmu, dlouhodobým zájmem je pak dlouhodobá stabilita

dodavatelských vztahů. Odběratele, kteří mají omezené možnosti nákupu

při potencionálním úpadku dodavatelského subjektu, zajímá příznivá finanční situace

dodavatele. Prvořadým cílem je tedy bezproblémové zajištění výroby (Kislingerová,

2010).

Konkurence se zajímá o finanční informace odvětvově podobných podniků

především kvůli srovnání jejich výsledků hospodaření. Sledují rentabilitu, cenovou

politiku, aktivitu v oblasti investicí, výši a obrat zásob a jiné. Podnik, i když to není

povinnost, by měl poskytovat informace o své finanční situaci. Nevystavuje se tak

riziku ztráty dobré pověsti, a tím i konkurenceschopnosti ve snaze o potencionální

zákazníky (Holečková, 2008).

Data získaná z finanční analýzy slouží manažerům jako podklady

pro operativní i strategické finanční řízení podniku. Díky snadnému přístupu

i k informacím pro veřejnost a vnější uživatele nedostupným, mají ty nejlepší
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předpoklady pro zpracování finanční analýzy. Je jim znám pravdivý obraz finanční

situace, který zpravidla zužitkovávají ve své každodenní práci (Kislingerová, 2010).

Zaměstnanci jsou zainteresováni na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě

svého podniku. Jedná se o perspektivu a jistotu zaměstnání, o možnosti ve mzdové

a sociální oblasti, případně o další benefity, které zaměstnavatel poskytuje

(Kislingerová, 2010).

Vyjmenování uživatelů není zcela úplné. Je zde mnoho dalších zájemců o data,

která popisují hospodaření podniku. Jde například o daňové poradce, analytiky, makléře

nebo i širokou veřejnost. Protože finanční analýza zajímá velké množství uživatelů, je

důležité průběžně sestavovat a vyhodnocovat finanční ukazatele (Kislingerová, 2010).

2.4 Zdroje informací pro finanční analýzu

Důležité pro zpracování finanční analýzy je mít velké množství kvalitních dat

z různých zdrojů, jež dělíme do těchto skupin:

 zdroje finančních informací,

 kvantifikované nefinanční informace,

 nekvantifikované informace


[…]


Rentabilita tržeb 3 4 3 4 3 3 3 4

ROA 4 4 4 4 4 4 4 4

Průměr 2,25 2,75 2,25 2,75 2,25 2,25 2,25 2,75
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Průměrná známka u Vodňanské drůbeže je na hodnotě 3,25, což znamená dobré až

uspokojivé hospodaření.

Tabulka 35: Oznámkované hodnoty ukazatelů u Vodňanské drůbeže

Zdroj: Podnikové účetní závěrky, vlastní zpracování

Vodňanská drůbež 2010 2011 2012

Kvóta VK 2 2 2

Doba splacení dluhu z CF 3 3 3

Rentabilita tržeb 4 4 4

ROA 4 4 4

Průměr 3,25 3,25 3,25
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8. Závěr

Podle provedené finanční analýzy za období 2005 až 2012 je Drůbežářský závod

Klatovy a.s. na dobré úrovni se svým finančním hospodařením. Jedním z horších roků

byl rok 2008, kdy se projevila hospodářská krize, která postihla skoro všechny podniky

a samozřejmě zasáhla i spotřebitele, kteří jsou pro výrobní potravinářský podnik

zásadní.

I přes to, že za sledované období zasáhla celou ekonomiku finanční krize,

majetek Drůbežářského závodu Klatovy stále rostl, a to z 434 972 tis. Kč

na 793 533 tis. Kč, což znamenalo průměrné roční tempo růstu 8,97 %. Z analýzy

struktury vyplývalo, že sledovaný podnik byl velice konzervativní v používání cizích

zdrojů. K financování své činnosti využíval více vlastní kapitál než cizí. Vlastní zdroje

v průměru tvořily přibližně 60 % z celkového majetku společnosti. V případné další

krizi by proto nebyl pro DZ takový problém získat úplatný cizí kapitál, jako například

u podniků, které jsou v opačné situaci a většinu majetku financují z cizích zdrojů.

Za sledované období měl analyzovaný podnik vždy kladný čistý pracovní

kapitál, což souvisí i s ukazatelem běžné likvidity. Běžná likvidita u DZ se pohybovala

v intervalu doporučených hodnot (výjimku tvořil již zmíněný rok 2008, avšak

ve srovnání s odvětvím byla hodnota u DZ vyšší). I ukazatel pohotové likvidity

odpovídal doporučeným hodnotám a zároveň převyšoval odvětví, což vypovídá o dobré

schopnosti podniku dostát svým závazkům.

Vývoj ukazatelů rentability tvořil kolísavý trend. Jelikož tržby, celkový majetek

společnosti i její vlastní kapitál v čase rostly, výkyvy způsobila výše výsledku

hospodaření. Pro lepší výsledky by se měla společnost snažit udržet zisk na úrovni roku

2011, případně jej zvyšovat. K zvýšení zisku by mohlo přispět zlepšení produktivity

práce například delegováním pravomocí vedoucích pracovníků na pracovníky na nižším

hierarchickém stupni, což by mohlo vést k pocitu důležitosti a tím i k zvýšení jejich

pracovního nasazení. Ve výrobě by bylo vhodné zavést vícesměnný provoz, díky němuž

by došlo k lepšímu rozložení pracovní síly. K dalšímu zlepšení by přispělo

i zefektivnění provozních nákladů, které ve výrobním podniku tvoří podstatnou část

výsledku hospodaření.
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 Doba obratu pohledávek i závazků se pohybovala kolem 30 dnů. To svědčí

o tom, že Drůbežářský závod Klatovy byl za sledované období v dobré platební

schopnosti a i od odběratelů dostával zaplaceno včas, tedy neposkytoval příliš velké

obchodní úvěry.

Z rozkladu rentability vlastního kapitálu bylo zjištěno, že největší vliv na jeho

snížení měla u DZ nákladovost výkonové spotřeby. U Vodňanské drůbeže to bylo

obdobné, na snížení ROE měla také největší vliv nákladovost výkonové spotřeby,

respektive nákladovost materiálu, která ji ve značné míře ovlivnila. V prostorovém

srovnání mezi oběma podniky měly na zvýšení ROE největší vliv nákladovost

materiálu, rentabilita tržeb a rentabilita aktiv.

Podle Altmanova modelu byl DZ za sledované období prosperujícím podnikem.

I přes pokles hodnoty v posledním roce se společnost udržela nad pásmem šedé zóny,

zároveň k jeho hranici měla dostatečný odstup. Jiná situace byla podle modelu manželů

Neumaierových z roku 2005. Podle IN05 byl podnik v pásmu šedé zóny, tedy se nedá

s přesností říct, zda tvořil hodnotu, nebo byl ohrožen bankrotem. Celkově by se dalo

říct, že podnik zvládal svou finanční situaci velmi dobře až dobře, což potvrdil

i Kralickův Quick-test. Ve srovnání s konkurenčním podnikem podle bonitních

a bankrotních modelů je Drůbežářský závod více finančně zdravý.
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9. Summary

The aim of this work was to evaluate the financial situation of the chosen

company by financial analysis. Information sources for this analysis are available

primarily from company final accounts. Financial analysis is not just for managers

of the company, but also their employees, business partners, potential investors and

other users. The financial situation is determined by absolute, differential, and

especially the ratio indicators which are important indicators of profitability, leverage,

liquidity and activity. Other indicators of financial health are hierarchically arranged

indicators and financial health and bankruptcy models. According to the financial

analysis made on the Drůbežářský závod Klatovy a.s. for the years 2005-2012, the

monitored enterprise is doing well. In comparison with a competitor, indicators

of Drůbežářský závod Klatovy achieved better value, compared with the industry in

some indicators stand out, in some did not reach the branch average. According

financial health indicators, the analyzed company has good financial health and in the

foreseeable future should not be threatened by bankruptcy.

Key words

Financial analysis

Ratios of profitability

Liquidity ratios

Debt ratios

Du Pont diagram
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