## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Vendula Benešová

*Název bakalářské práce:* Systém finančního hodnocení podniku

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Václava Šprochová, ing.

*Obor profesního působení:* finanční ředitelka, Drůbežářský závod Klatovy a.s.

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

### Závěr

*Výsledek:* 100 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Drůbežářský závod Klatovy a.s. od své transformace na akciovou společnost v roce 1992 dosahuje ziskového hospodaření, jedná se o finančně stabilní, nezádluženou společnost. To potvrzují výsledky většiny ukazatelů včetně Altmanova modelu. Z tohoto pohledu je sporná spolehlivost ukazatele IN05, podle kterého se společnost pohybuje v šedé zóně a v některých letech dokonce na hranici bankrotu. Celkově je takto navržený systém hodnocení finanční situace pro firmu využitelný a přínosný.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Otázky: 1) Zdůvodněte příčiny poklesu rentability tržeb DZ Klatovy v letech 2010 až 2012. 2) V roce 2012 dosáhl DZ Klatovy výkonů ve výši 1 897 316 tis. Kč, zatímco Vodňanská drůbež 4 670 295 tis. Kč. Přestože Vodňanská drůbež dosáhla 2,5 násobně vyšších výkonů, rentabilita tržeb byla ve srovnání s DZ Klatovy o 1,85% nižší. Zdůvodněte příčiny dosažení vyšší rentability tržeb DZ Klatovy oproti Vodňanské drůbeži.

Datum: 07. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: